

**Lucrari de restabilire a
rosturilor de perete intre panouri**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de restabilire a rosturilor de perete intre panouri

Valoarea de deviz 375 349,34 lei

Intocmit in prețuri curente 12.05.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Refacerea rosturilor si suprafetelor panourilor de beton la fatada				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	928,000	59,30 34,78	55 031,93 32 280,48
2	RpCE31A	Indepartarea chitului Romalchid din rosturile verticale si orizontale la panouri si refacerea muchiilor la panouri, in vederea rechituirii	m	813,000	29,19 10,67	23 732,67 8 672,60
3	RpCG31A	Etansarea in cadrul lucrarilor de reparatie si restabilire a rosturilor exterioare dintre panouri cu mastic intaritoare pe o baza elastica existenta: de pe schela (material pentru rosturi - mastic butil cauciuc sau echivalent pt. rosturile dintre panourile de beton)	m	813,000	68,51 29,22	55 701,51 23 755,37
4	RpCU08B	Straturi de aderenta, executate cu amorsaj de ciment intr-un strat	m2	246,510	61,27 51,02	15 104,43 12 576,40
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	246,510	21,51 5,57	5 301,48 1 371,97
6	RpCJ05A	Reparatii de tencuieli exterioare, subtiri, driscuite, executate la pereti si stilpi din beton armat de 1 cm grosime, cu mortar de ciment marca 100	m2	246,510	66,00 52,87	16 270,23 13 033,76

1	2	3	4	5	6	7
Total Refacerea rosturilor si suprafetelor panourilor de beton la fatada						171 142,25
Incluziv salariu						91 690,58
		2. Refacerea rosturilor la panourile decorative la fatada				
7	R21A15A	Instalarea echipamentului tehnologic de alpinism pentru lucrari de restaurare la inaltime mari	buc	8,000	4 434,84 834,84	35 478,72 6 678,72
8	RpCE31A	Indepartarea chitului Romalchid din rosturile verticale si orizontale la panouri si refacerea muchiilor la panouri, in vederea rechituirii	m	157,000	29,19 10,67	4 583,10 1 674,78
9	RpCG31D	Etansarea in cadrul lucrarilor de reparatie si restabilire a rosturilor exterioare dintre panouri cu mastic intaritoare pe o baza elastica existenta: cu utilizarea tehnologiei de alpinism (material pentru rosturi - mastic butil cauciuc sau echivalent pt. rosturile dintre panourile de beton)	m	157,000	81,04 41,74	12 722,67 6 553,49
Total Refacerea rosturilor la panourile decorative la fatada						52 784,49
Incluziv salariu						14 906,99
		3. Evacuare deseuri din demolari				
10	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t	14,000	113,17 113,17	1 584,34 1 584,34
11	TrI1AA02 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	14,000	20,87 20,87	292,19 292,19
12	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	14,000	74,82 0,00	1 047,48 0,00
Total Evacuare deseuri din demolari						2 924,01
Incluziv salariu						1 876,53
Cheltuieli directe			lei			226 850,75
Asigurari sociale si medicale			24,00 %			26 033,78

Total	100,00 +	252 884,53
Transportarea materialelor	7,00 %	4 832,45
Total	100,00 +	257 716,98
Cheltuieli de regie	14,50 %	37 368,97
Total	100,00 +	295 085,95
Beneficiul de deviz	6,00 %	17 705,17
Total	100,00 +	312 791,12
TVA	20,00 %	62 558,22

Total deviz:
Incluziv salariu

375 349,34
108 474,10

Intocmit

(Director

Cararus
Mihail)

(funcția, semnătura)

Verificat

(" Banca Nationala a Moldovei ")

(funcția, semnătura)

**Lucrari de restabilire a
rosturilor de perete intre panouri**
(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de restabilire a rosturilor de perete intre panouri

Valoarea de deviz 375 349,34 lei

Intocmit in prețuri curente 12.05.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	234,184	46,38	10 861,45
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	369,824	46,38	17 152,44
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	696,000	46,38	32 280,48
4.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	29,581	46,38	1 371,97
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	40,460	46,38	1 876,53
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	134,297	46,38	6 228,70
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	36,976	46,38	1 714,95
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	653,490	46,38	30 308,86
9.	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	144,000	46,38	6 678,72
		Total manopera				108 474,10

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,763	290,00	1 961,27
2.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,037	290,00	590,73
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,093	4 416,66	410,75
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,278	4 416,66	1 227,83
5.	2010102905931	Sipci de rasinoase geluite 5-15 x 10-30 mm	m	101,850	21,30	2 169,40
6.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,278	4 416,66	1 227,83
7.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,111	4 416,66	490,25
8.	2414217327450	Lichid hidrofoab de silicon GKJ-10 sau GKJ-11	kg	11,640	16,00	186,24
9.	2416526101468	Mastic din doua componente (tip Elur-2, L-T1, SG-1)	kg	397,700	92,36	36 731,57
10.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	102,302	38,10	3 897,71
11.	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	9,700	36,66	355,61
12.	2462106109872	Aracet tip E 50	kg	152,775	92,27	14 096,55
13.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	12,325	4,13	50,90
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	407,400	2,30	937,02
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 717,833	2,30	3 951,01
16.	2652102100713	Var pasta	m3	0,493	800,00	394,40
17.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	1,479	0,00	0,00
18.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	1,479	0,00	0,00
19.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,388	0,00	0,00
20.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,784	36,52	101,67

21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,092	24,46	222,39
22.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	12,325	2,58	31,80
		Total materiale de construcții				69 034,93

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4 176,000	4,62	19 293,12
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	23,345	1,30	30,35
3.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	29,100	5,00	145,50
4.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,972	1,50	2,96
5.	2952270006606	Palan	h-ut	144,000	200,00	28 800,00
6.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	9,700	2,30	22,31
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,612	290,00	1 047,48
		Total utilaje de construcții				49 341,72

Total:

Cheltuieli directe	lei	226 850,75
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	26 033,78
Total	100,00 +	252 884,53
Transportarea materialelor	7,00 %	4 832,45
Total	100,00 +	257 716,98
Cheltuieli de regie	14,50 %	37 368,97
Total	100,00 +	295 085,95
Beneficiul de deviz	6,00 %	17 705,17
Total	100,00 +	312 791,12
TVA	20,00 %	62 558,22

Total deviz: **375 349,34**

Intocmit

(Director

Cararus
Mihail)

(funcția, semnătura)

Verificat

(" Banca Nationala a Moldovei ")

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

" Banca Nationala a Moldovei "

Lucrari de restabilire a rosturilor de perete intre panouri**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**
Lucrari de restabilire a rosturilor de perete intre panouri
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Refacerea rosturilor si suprafetelor panourilor de beton la fatada				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			59,30 34,78
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	46,38	34,78
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 416,66	1,32
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 416,66	0,44
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 416,66	1,32
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 416,66	0,53
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	36,52	0,11
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	4,62	20,79
2	RpCE31A	Indepartarea chitului Romalchid din rosturile verticale si orizontale la panouri si refacerea muchiilor la panouri, in vederea rechituirii	m			29,19 10,67
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,1500	46,38	6,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	46,38	3,71
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,4000	2,30	0,97
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	290,00	0,61

1	2	3	4	5	6	7
	201010290 5931	Sipci de rasinoase geluite 5-15 x 10-30 mm	m	0,1000	21,30	2,24
	246210610 9872	Aracet tip E 50	kg	0,1500	92,27	14,53
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	24,46	0,15
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	1,30	0,03
3	RpCG31 A	Etansarea in cadrul lucrarilor de reparatie si restabilire a rosturilor exterioare dintre panouri cu mastica intaritoare pe o baza elastica existenta: de pe schela (material pentru rosturi - mastic butil cauciuc sau echivalent pt. rosturile dintre panourile de beton)	m			68,51 29,22
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,6300	46,38	29,22
	241652610 1468	Mastic din doua componente (tip Elur-2, L-T1, SG-1)	kg	0,4100	92,36	37,87
	243022610 9845	Dizolvant nr. 646	kg	0,0100	36,66	0,37
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0004	0,00	0,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,1750	2,30	0,40
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	290,00	0,29
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0001	24,46	0,00
	241421732 7450	Lichid hidrofoab de silicon GKJ-10 sau GKJ-11	kg	0,0120	16,00	0,19
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0100	2,30	0,02
	294052000 7609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0300	5,00	0,15
4	RpCU08 B	Straturi de aderenta, executate cu amorsaj de ciment intr-un strat	m2			61,27 51,02
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,9500	46,38	44,06
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1500	46,38	6,96
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,2000	2,30	7,36
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0085	290,00	2,46
	246210611 0132	Aracet CPMB	kg	0,0500	4,13	0,21
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	24,46	0,20
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	1,50	0,01
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	1,30	0,02

1	2	3	4	5	6	7
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			21,51 5,57
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	46,38	5,57
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	38,10	15,81
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,13
6	RpCJ05A	Reparatii de tencuieli exterioare, subtiri, driscuite, executate la pereti si stilpi din beton armat de 1 cm grosime, cu mortar de ciment marca 100	m2			66,00 52,87
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,9100	46,38	42,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	46,38	10,67
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0800	2,30	7,08
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	800,00	1,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0150	290,00	4,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0037	24,46	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	1,50	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	1,30	0,00
		2. Refacerea rosturilor la panourile decorative la fatada				
7	R21A15A	Instalarea echipamentului tehnologic de alpinism pentru lucrari de restaurare la inaltime mari	buc			4 434,84 834,84
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	18,0000	46,38	834,84
	2952270006606	Palan	h-ut	18,0000	200,00	3 600,00
8	RpCE31A	Indepartarea chitului Romalchid din rosturile verticale si orizontale la panouri si refacerea muchiilor la panouri, in vederea rechituirii	m			29,19 10,67
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,1500	46,38	6,96
	931006001	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	46,38	3,71

1	2	3	4	5	6	7
	9920					
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,4000	2,30	0,97
	142110220 0575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	290,00	0,61
	201010290 5931	Sipci de rasinoase geluite 5-15 x 10-30 mm	m	0,1000	21,30	2,24
	246210610 9872	Aracet tip E 50	kg	0,1500	92,27	14,53
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	24,46	0,15
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	1,30	0,03
9	RpCG31 D	Etansarea in cadrul lucrarilor de reparatie si restabilire a rosturilor exterioare dintre panouri cu mastica intaritoare pe o baza elastica existenta: cu utilizarea tehnologiei de alpinism (material pentru rosturi - mastic butil cauciuc sau echivalent pt. rosturile dintre panourile de beton)	m			81,04 41,74
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,9000	46,38	41,74
	241652610 1468	Mastic din doua componente (tip Elur-2, L-T1, SG-1)	kg	0,4100	92,36	37,87
	243022610 9845	Dizolvant nr. 646	kg	0,0100	36,66	0,37
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0004	0,00	0,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,1750	2,30	0,40
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	290,00	0,29
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0001	24,46	0,00
	241421732 7450	Lichid hidrofob de silicon GKJ-10 sau GKJ-11	kg	0,0120	16,00	0,19
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0100	2,30	0,02
	294052000 7609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0300	5,00	0,15
		3. Evacuare deseuri din demolari				
10	TrB05A 2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t			113,17 113,17
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,4400	46,38	113,17
11	TrI1AA0 2C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			20,87 20,87

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	46,38	20,87
12	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			74,82 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	290,00	74,82

Intocmit (Director Cararus Mihail)
(funcția, semnătura)

Verificat (" Banca Nationala a Moldovei ")
(funcția, semnătura)